* Morel. ἢ τοὺς πλουσίους τοῦτο. Mellis alii ἢ τοὺς πλουσίους. ὁ Ἦσαν cod. μυριάδες ἂν χρυσοῦ. ὁ Aliti δὲ διασπασθέντες. ὁ Codex unius παραμυθίαν τοσούτων κατολισθησάντων.

* Idem καὶ ποσούμην εἰσέναι τοῦ. ὁ Idem διαβόλον κερὰς. ὁ Aliti ἔκτινον μόνον. ὁ Alti πολλῶν πρώτων.

gebantur; sed ad pedes afferebant, et illos dispensatores esse sinebant, dominosque reddebant; ut quasi ex communibus deinceps insumerentur, non quasi ex propriis. Hinc autem fiebat, ut non vana gloria extollerentur. Hoc si nunc quoque fieret, cum majore viveremus voluptate et divites et pauperes: nec majorem pauperibus, quam divitibus hoc voluptatem afferret. Et si placet, hoc sermone describamus, et hinc voluptatem decerpamus, quando operibus non vultis. Maxime autem ex illis manifestum est, quæ tunc facta sunt; quia vendentes non egeni fiebant, sed et pauperes divites reddebant.

Constantinopolis quot opes, quantum populi numerus.

— Cæterum hoc nunc sermone describamus: omnes sua omnia vendant et in medium afferant, sermone dico: nemo turbetur neque dives, neque pauper. Quantum putas auri collectum iri? Ego sane conjicio (neque enim id certo dici potest), si singuli et singulæ suas omnes hic pecunias evacuant, si agros, possessiones, domos traderent (servos non dixerim, neque enim tunc erant, sed fortasse liberos dimittebant); forsitan decies centena millia librarum auri congregarentur; imo et his terve amplius. Dic enim mihi, civitas nostra quantum promiscuorum hominum numerum continet? quot vultis esse Christianos? vultisne esse centum mille? quantum numerus gentiliam et Judæorum? quot millia auri congregarentur? quantum vero est pauperum numerus? Non puto esse supra quinquaginta millia. Hos vero quotidie alere, quantum copia foret? Certe communi cibo et communi mensa ipsis apposita, non tantam puto impensam fore. Quid ergo, iniques, facturi essemus insumptis opibus? Tunc putas posse unquam insumi? annon millies abundantior gratia Dei esset? annon largiter gratia Dei effunderetur? Quid vero? annon terram efficeremus cælum? Si id in tribus millibus et quinque millibus ita refulsit, et nullus eorum de paupertate conquestus est, quanto magis in tanta multitudine? quis etiam externorum non aliquid adjiceret? Ut autem ostendam, sic distractas opes magis expendi, et paupertatis causam esse (a): sit domus, ubi sint pater decem et uxor et vir; et illa quidem lanificio incumbat, ille vero de foris proventus afferat: dic mihi, an illi in communi viventes et in una domo, an dispersi plus impendant? Palam est quod dispersi. Nam si dispergantur decem filii, decem domibus erit opes, decem mensis, decem famulis, cæteroque similiter proventus. Quid vero, ubi servorum est multitudo? nonne ideo omnes eandem mensam habent, ne major fiat impensa? Nam divisio semper immunditiam parit; concordia et consensus, augmentum. Sic in monasteriis nunc vivitur, ut olim fideles vivebant. Quis fame mortuus est? quis non copioso cibo pascus est? Nunc tamen hoc magis timent homines, quam in pelagus immensum incidere. Si autem hujus

rei periculum fecissimus, rem audacter aggredieremur. Quantum putas illam esse gratiam? Si enim tunc, cum nullus pene esset fidelis, sed solum tria et quinque millia; cum omnes, qui in mundo erant, hostes essent; cum nusquam consolationem exspectarent, tam strenue rem aggressi sunt: quanto magis nunc, cum per Dei gratiam per totum orbem fideles sunt? quis jam superesset gentilis? Nullus, opinor; ita omnes attraxissemus et nobis conciliassetus. Cæterum si hac via progrediamur, per Deum spero sic rem futuram esse. Obtemperate mihi tantum, et per ordinem rem bene geremus: et si Deus vitam dederit, credo fore ut cito in hanc vicem rationem nos ingeramus.

4. *Contra juramenta.*—Interim legem de juramento implete ac firmiter tenete: et qui servat, non servan-tem manifestum faciat, incuset vehementerque increpet. Præfinitum enim tempus prope est, et rei perquisitionem faciam, deprehensumque segregabo et excludam. Absit autem, ne quis talis apud nos inveniat; sed omnes accurate hoc pactum servent spirituali. Ut enim in bello ex tessera comilitones et alii dignoscuntur, ita et nunc fiat. Nam et nunc in bello sumus, ut et fratres agnoscamus. Quantum bonum erit nobis hoc signaculum et hic et in aliena terra? quæ sunt hæc arma adversus diaboli machinas? Os enim jurare nesciens, cito Deum in precibus attrahet, et gravi plaga diaboli feriet: os jurare nesciens, nec contumeliosum erit. Ut ex domo, sic ex lingua hunc ignem ejice, et foras trahere. Da ipsi linguis ut paulum respiret, et nlcus infirmus reddito. Etiam obscuro, ut aliam vobis disciplinam tradam: cum enim hoc nondum emendatum sit, non ausim ad aliud venire. Hoc cum diligentia a vobis corrigatur: hujus operis sensum accipite, et tunc vobis alias inducam leges; imo non ego, sed Christus. Hoc bonum in anima vestra plantate, et paulatim paradisi Dei efficiamini, multo melior illo olim paradiso. Neque enim apud nos serpens est, neque arbor mortifera; neque aliud simile. Figite in profundo hanc consuetudinem. Hoc si fiat, non vobis tantam presentibus proderit, sed etiam omnibus qui in orbe sunt; et non his tantum, sed et iis qui post futuri sunt. Consuetudo namque bona ingressa, et ab omnibus servata, in longa transibit tempora, et nullum ipsam tempus excindere poterit. Si is, qui ligna colligebat in sabato, lapidatus fuit (Num. 15. 35): qui collectione illa longe graviora admittit, et peccatorum sarcinam colligit (hoc enim est juramentorum frequentia), quid non subibat? quid non patietur? Magnum a Deo accipietis auxilium, si hoc peccaveritis. Si dicam, Ne contumelia afficias, statim mihi furorem in medium affers: si dicam, Ne invidias, aliam causam proferes. Hic vero nihil tale habes dicendum. Ideo a facilibus crepi, quia in artibus omnibus sic fieri solet. Sic quis ad majora procedit, cum prius faciliora didicit. Scietis quomodo sit hoc facile, quando re per Dei gratiam perfecta, aliam acceperitis legem. Date mihi lo-

(a) Quæ de pauperibus Constantinopolitanis atendis hic decemur, similia sunt his quæ de pauperibus Antiochenis supra dixerat Homilia LXXVI. in Mattheum, Tomo 7. Ubi advertas longe majorem fuisse pauperum numerum Constantinopolitaniam Antiochiæ.

1 In uno legitur, *adversus diaboli caput.*

quendi fiduciam, et coram gentilibus et coram Judæis, et, quod ante omnia est, coram Deo. Etiam obsecro per caritatem, per dolorem partus, quo vos parturivi, *Filioli mei*. Quod sequitur non addam, *Quos iterum parturio*; neque dicam, *Donec formetur Christus in vobis* (Gal. 4. 19). Credo enim, Christum in vobis formatum esse. Sed alia vobis dicam: *Fratres mei dilecti et desiderati, gaudium et corona mea* (Philipp. 4. 1). Credite mihi, me non aliter dicturum esse. Si quis mille coronas regias gemmis ornatus capiti meo nunc imponeret, non ita gauderem, ut gauderem in profectu vestro; imo nec ipsum Imperatorem ita gaudere puto, ut ego de vobis gaudeo. Quid dico? Si omnibus adversis gentibus expugnatis victor rediret, ac præter solitam coronam alias acciperet coronas et diademata victoriæ symbola, non puto illum de tropicis ita gavisurum esse, ut ego de profectu vestro gaudeo. Nam ita exsulto, ac si mille coronas capite gestarem; ac jure merito. Nam si per Dei gratiam hunc morem assequamini, sexcentos hostes sopra-

stis, illis longe graviore, qui contra malos demones et feroces pugnaveritis, non gladio, sed lingua et proposito. Videte namque quam bene rem gesseritis, si hoc perficiatis. Primo gravem consuetudinem excidistis; secundo malam cogitationem, nude omnia mala, nempe quod putetis rem esse indifferentem nec noxiam; tertio furorem, quarto avaritiam: hæc quippe omnia gignit juramentum. Imo ex hoc ad alia bona opera magnam occasionem accipietis. Nam sicut illi, qui elementa puerilia discunt, non illa sola discunt, sed per illa paulatim ad legendum instituuntur: sic et vobis accidit: non ultra vos decipiet mala cogitatio, neque dicetis rem esse indifferentem; non ultra ex consuetudine loquemini, sed adversus omnia fortiter stabitis, ut per omnia virtutem secundum Deum nacti, æternis bonis fruarini, gratia et benignitate unigeniti Filii ejus, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XII.

CAP. 4. V. 36. *Joseph autem, qui cognominatus est Durnabas ab apostolis (quod est interpretatum, filius consolationis), Levites, Cyprius genere, 37. cum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pretium, et posuit ante pedes apostolorum.*

1. Narraturus de Anania et Sapphira, ut ostendat illum in maximum peccatum incidisse, prius memorat eum, qui recte se gesserat: quia cum tantus esset numerus eorum, qui ita fecerant, tanta gratia, tanta signa, a nullo horum emendatus, sed semel ab avaritia excecatus, perniciem capiti suo attraxit. *Cum haberet agrum; sic inquit, ut ostenderet hunc solum ipsi fuisse; vendidit et attulit pretium, et posuit ante pedes apostolorum. 1. Vir autem quidam nomine Ananias, cum Sapphira uxore sua, vendidit possessionem, 2. et fraudavit de pretio, conscia uxore sua: et afferens partem quamdam, ad pedes apostolorum posuit. Illud grave erat, quod mutuo consensu hoc facerent peccatum, nullo alio consilio. Unde subiit misero hoc facere? 3. Dixit autem Petrus: Anania, cur impl. vit. Satanæ cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Vide etiam nunc signum magnum, multoque majus prioris. 4. Nomen manens tibi manebat: et vendidatum in tua erat potestate? Hoc est, An necessitas et violentia quædam erat? nun vos invitos trahimus? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. 5. Audiens autem Ananias hæc verba, cecidit et exspiravit. Viden' unde majus signum hoc? Quod occidat, quod ea, quæ in mente et quæ clam facta sunt, noscat. 6. Et factus est timor magnus super omnes qui audierunt. 7. Surgentes autem juvenes, amoverunt eum, et efferentes sepelierunt. 8. Factum est autem quasi trimum horarum spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introiit. 8.*

1. Tres mss. habent. ... 4. exspiravit. » Hoc signum majus est sanatione claudi, scilicet occidit et ea cognovisse quæ in mente latebant et clam facta erant.

Dixit autem ei Petrus: Dic mihi si tanti agrum vendidistis? Hanc volebat scire: ille namque dux fuerat peccati. Et ideo fortasse dat illi tempus ad defensionem, et penitentiam facultatem. Ideo dicit, Dic mihi si tanti agrum vendidistis? At illa dixit: Etiam tanti. 9. Petrus autem ad eam: Quid utique convenit vobis tentare Spiritum sanctum? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum, ad ostium, et efferent te. 10. Cecidit autem statim ad pedes ejus, et exspiravit. Intrales autem juvenes invenerunt illum mortuum, et elatum sepelierunt juxta virum suum. 11. Et factus est timor magnus in universa Ecclesia, et super omnes qui audierunt hæc. Post timorem illum plura signa fecerunt: et quod fecerint, audi. 12. Per manus autem apostolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in porticu Salamonis: 13. ceterorum autem nemo audebat se conjungere illis; sed magnificabat eos populus. Jure: Petrus enim jam terribilis erat, punicus, et quæ in mente erant redarguens: cui magis hærebant, et propter signum, et propter priorem concionem, ac secundam tertiamque. Ipse namque et primum signum fecerat, et secundam, et hoc etiam, quod videtur mihi non unum, sed duplex esse; unum quidem, ea quæ in mente erant redarguere; secundum autem, jussu occidere. 14. Magis autem augebatur, inquit, creditum in Domino multitudine virorum ac mulierum, 15. ita ut in plateas effererent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum. Hoc in Christo non factum est: unde videre est nunc opere completum id, quod ille dixerat. Quodnam? Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet (Joan. 14. 12). 16. Concurrerunt autem et multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, afferentes ægros et vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes.